
Diário Oficial do Município 
Instituído pela Lei Municipal n° 002/09, de 28 de janeiro de 2009, 
Publicada no Diário Oficial do Estado de 04 de fevereiro de 2009. 

 
ADMINISTRAÇÃO DO EXMO. PREFEITO ADOLFO JOSE DA SILVEIRA NETO 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO DANTAS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANO XI – N° 1.494 – FRANCISCO DANTAS/RN, Segunda - Feira, 07 de Janeiro de 2019. 

 

PODER EXECUTIVO 
ADOLFO JOSÉ DA SILVEIRA NETO – Prefeito Municipal 

Iltan Alves Moura – Vice-Prefeito 

PODER LEGISLATIVO 
 

Aucieide Pereira Ferreira – Presidente 
Manoel Torquato do Rêgo Neto – Vice- Presidente 

Maria Elda Nobre Queiroz – 1° Secretário 
Anaximandro Lopes Nunes – 2º Secretário 

Antonio Lisboa da Silva 
Cleudarques Rodrigues da Costa 

Francisco Larry da Silveira Castro 
Itaiguara Dantas de Alencar Martins 

Weliton Pinheiro de Almeida 
 

 

 
 
 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Rua da Matriz, 36 – Centro - CNPJ. 08.148.439/0001-78 – 

CEP: 59.902-000Fone fax: (84)3379-0086 - E- 

mail:pmfd@brisanet.com.br 

 

Fundo da Prefeitura de Francisco Dantas 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:20101 Objeto: Contratação de empresa e serviço de 

telecomunicações, para fornecimento de link de internet via fibra 

óptica.. Contratado: BRISANET SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÕES LTDA (04.601.397/0001-28) Valor Total 

Julgado: R$ 14.580,00 (quatorze mil e quinhentos e oitenta reais), 
Base legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 Francisco Dantas – 

RN, 02/01/2019 

 

Fundo da Prefeitura de Francisco Dantas 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:20102 Objeto: Contratação de serviço de logistica e 

agendamento dos transportes do Municipio de Francisco Dantas. . 
Contratado: Jossandra Priscilla Campos Macena (062.847.184-03) 

Valor Total Julgado: R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais), Base 

legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 Francisco Dantas – RN, 
02/01/2019 

 

Fundo da Prefeitura de Francisco Dantas 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:20103 Objeto: Referente a locação do sistema de 

administração de tributária, no mês de janeiro. . Contratado: 

RECORDE ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA 

(41.296.914/0001-29) Valor Total Julgado: R$ 7.800,00 (sete mil e 

oitocentos reais), Base legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 
Francisco Dantas – RN, 02/01/2019 

 

Fundo da Prefeitura de Francisco Dantas 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo:20104 Objeto: Referente ao serviço de locação de prédio 

para acomodação das funcionalidades da Prefeitura Municipal.. 

Contratado: ELOI TORQUATO DE FREITAS RÊGO 

(199.317.434-68) Valor Total Julgado: R$ 7.200,00 (sete mil e 

duzentos reais),Base legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 

Francisco Dantas – RN, 02/01/2019 

 

Fundo da Prefeitura de Francisco Dantas 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:30101 Objeto: Contratação de acompanhamento e 

ultimação dos atos necessários a liberação de recursos financeiros 

junto ao Governo do Estado, caixa Econômica Federal e demais 

órgãos federais, notadamente vinculados a convênios/SICONV ou 

acordos firmados entre o município e as referidas entidades 

públicas, inclusive elaboração de plano de trabalho e prestação de 

contas. . Contratado: M GUEDES DUARTE (16.888.577/0001-11) 

Valor Total Julgado: R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos 
reais),Base legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 Francisco 

Dantas – RN, 03/01/2019 

 

Fundo da Prefeitura de Francisco Dantas 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:30102 Objeto: Contratação de locação de software de 

sistema de gestão de folha de pagamento, para encerramento do 

ano de 2018.. Contratado: M&M INFORMÁTICA LTDA 

(06.126.497/0001-75) Valor Total Julgado: R$ 598,80 (quinhentos e 

noventa e oito reais e oitenta centavos), Base legal: Art. 24, inciso II, 

da Lei nº. 8.666/93 Francisco Dantas – RN, 03/01/2019 
 

Fundo da Prefeitura de Francisco Dantas 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:40101 Objeto: Contratação de serviço para levantamento 

de informação sobtre potencial de plantio e de possível 

necessidade de corte de terra. . Contratado: FRANCISCO 

JUCIELDO ALVES (054.569.944-45) Valor Total Julgado: R$ 

1.200,00 (um mil e duzentos reais), Base legal: Art. 24, inciso II, da 

Lei nº. 8.666/93 Francisco Dantas – RN, 04/01/2019 

 

Fundo da Prefeitura de Francisco Dantas 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PODER EXECUTIVO 

mailto:pmfd@brisanet.com.br


2 
 

Processo:40102 Objeto: Contratação de locação de software de 

sistema de gestão de folha de pagamento. Contratado: SISTEMAS 

INTEGRADOS APLICADOS AO SETOR PÚBLICO LTDA 

(18.603.971/0001-91)Valor Total Julgado: R$ 12.000,00 (doze mil 
reais), Base legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 Francisco 

Dantas – RN, 04/01/2019 

 

Fundo da Prefeitura de Francisco Dantas 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:40103 Objeto: Contratação de locação de software para 

implantação de site do municipio de Francisco Dantas. Contratado: 

SISTEMAS INTEGRADOS APLICADOS AO SETOR 

PÚBLICO LTDA (18.603.971/0001-91) Valor Total Julgado: R$ 

3.600,00 (três mil e seiscentos reais), Base legal: Art. 24, inciso II, da 
Lei nº. 8.666/93 Francisco Dantas – RN, 04/01/2019 

 

Fundo da Prefeitura de Francisco Dantas 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:40104 Objeto: Contratação de serviço de roço de mata 

fina dos prédios públicos do sitio jacu. Contratado: FRANCISCO 

FILHO DA SILVA (050.409.534-02) Valor Total Julgado: R$ 

5.520,00 (cinco mil e quinhentos e vinte reais), Base legal: Art. 24, 

inciso II, da Lei nº. 8.666/93 Francisco Dantas – RN, 04/01/2019 

 

Fundo da Prefeitura de Francisco Dantas 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:40106 Objeto: Contratação de serviço de coordenador de 

quadros e compras do municipio, serviço para agendamento e 

organização de uso.. Contratado: EVANDSON COSTA 

RODRIGUES (122.906.734-55)Valor Total Julgado: EVANDSON 
COSTA RODRIGUES (122.906.734-55) no valor de R$ R$ 5.040,00 

(cinco mil e quarenta reais), Base legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº. 

8.666/93 Francisco Dantas – RN, 04/01/2019 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Rua da Matriz, 36 – Centro - CNPJ. 08.148.439/0001-78 – 
CEP: 59.902-000Fone fax: (84)3379-0086 - E- 

mail:pmfd@brisanet.com.br 

 

Fundo municipal de assistencia social 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:30101 Objeto: Referente ao serviço de entrevista e 

digitação dos cadastros das familias baneficiárias do programa 

Bolsa Familia.. Contratado: MAYARA LIMA DE QUEIROZ 

(099.315.094-22)Valor Total Julgado: R$ 12.000,00 (doze mil reais), 

Base legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93. Francisco Dantas – 

RN, 03/01/2019 

 

Fundo municipal de assistencia social 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:30102 Objeto: referente ao serviço de locação de prédio, 

localizado na rua: Padre Carlos, N°265, para distribuição do leite 

as famílias carentes atendidas pelo programa estadual do 

programa do leite. Contratado: FRANCISCA ERINEIDE DE 

OLIVEIRA HOLANDA (009.751.024-60) Valor Total Julgado: R$ 

7.200,00 (sete mil e duzentos reais), Base legal: Art. 24, inciso II, da 

Lei nº. 8.666/93. Francisco Dantas – RN, 03/01/2019 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Rua da Matriz, 36 – Centro - CNPJ. 08.148.439/0001-78 – 

CEP: 59.902-000Fone fax: (84)3379-0086 - E- 

mail:pmfd@brisanet.com.br 

Processo:20102  Objeto:  Referente  aos     serviços  médicos 

especializados em atendimento a população de Francisco Dantas 

em contrato firmado pelo consórcio público intermunicipal do Rio 

Grande do Norte-COPIRN, durante o mês de Janeiro.. Contratado: 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE (12.120.272/0001-04) Valor Total Julgado: 

R$ 7.132,60 (sete mil e cento e trinta e dois reais e sessenta centavos), 
Base legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93. Francisco Dantas – 

RN, 02/01/2019 

 

Fundo Municipal de Saúde 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:30101 Objeto: Rerefente aos serviços mecânicos para 

manutenção e revisão nos carros pertencentes a secretaria 

Municipal de Saúde, doblo de placa: NOF 0241, Fiat Ducato de 

placa OWE 3124, fiat palio de placa OWE 4634, doblo essence de 

placa NOF 0251.. Contratado: SILVIO DE QUEIROZ LOPES 

(07.838.575/0001-27)Valor Total Julgado: R$ 10.000,00 (dez mil 

reais), Base legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93. Francisco 

Dantas – RN, 03/01/2019 

 

Fundo Municipal de Saúde 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:30102 Objeto: Referente ao serviço de incentivadora para 

vacinação na Febre aftosa e Anti-Rábica. . Contratado: DAMIANA 

ALVES DE ALMEIDA (099.648.494-94) Valor Total Julgado: R$ 
420,00 (quatrocentos e vinte reais), Base legal: Art. 24, inciso II, da 

Lei nº. 8.666/93. Francisco Dantas – RN, 03/01/2019 

 

Fundo Municipal de Saúde 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:30104 Objeto: Contratação de locação de veiculo tipo Van 

para transporte de passageiro da Secretaria de Saúde. Contratado: 

UBIRATAN OLIVEIRA DOS SANTOS (29.932.668/0001-59) 

Valor Total Julgado: R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais), Base 

legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93. Francisco Dantas – RN, 

03/01/2019 
 

Fundo Municipal de Saúde 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:30103 Objeto: Referente ao serviço de digitalização, 

catalogação e organização das despesas pertencentes ao fundo 

Municipal de Saúde para o ano de 2019.. Contratado: NARDELIO 

GONÇALVES DE ASSIS (16.809.528/0001-46) Valor Total 

Julgado: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais), Base 
legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93. Francisco Dantas – RN, 

03/01/2019 

 

Fundo Municipal de Saúde 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:30105 Objeto: Referente ao serviço de abastecimento de 

água potável no sítio Aroeira, para o posto Municipal de saúde da 

localidade. Contratado: RAIMUNDO DOS SANTOS FREIRE 

(610.220.984-20) Valor Total Julgado: R$ 4.800,00 (quatro mil e 
oitocentos reais), Base legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93. 

Francisco Dantas – RN, 03/01/2019 

 

Fundo Municipal de Saúde 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:40102 Objeto: Referente aos serviços médicos 

especializados para realização de procedimento cirúrgico de uma 

Exérese retirada de nódulo, para a paciente: Francisca Cileide de 

Almeida Queiroz, pessoa carente deste municipio..Contratado: 

ALUSMED EIRELI (31.134.895/0001-80) Valor Total Julgado: R$ 
1.500,00 (um mil e quinhentos reais), Base legal: Art. 24, inciso II, da 

Lei nº. 8.666/93. Francisco Dantas – RN, 04/01/2019 

 

Fundo Municipal de Saúde 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

mailto:pmfd@brisanet.com.br
mailto:pmfd@brisanet.com.br


3 
 

EXPEDIENTE 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

CNPJ: 10.700.201/0001-55 - Rua Sérgio Dantas, nº 62 - Centro, 
CEP:59.902-00 

Francisco Dantas - RN. Fone: (84) 3379-0021 e-mail: 

camaramfd@gmail.com 

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO 

 

Câmara Municipal de Francisco Dantas 

Extrato de Dispensa de Licitação 

 

Processo: 020101/2019 Objeto: Contratação de serviço de 

telecomunicações, para fornecimento de link de internet 

Contratado: NET ONLINE LTDA (11.749.448/0001-29). Valor 
Total Julgado: R$ R$ 838,80, Base legal: artigo 24,da Lei 8.666/9. 
Francisco Dantas/RN, 02/01/2019. 

 

Câmara Municipal de Francisco Dantas 

Extrato de Dispensa de Licitação 

 

Processo: 030101/2019 Objeto: Aquisição de gasolina comum para 

manutenção de veículo da Câmara Municipal de vereadores 

Contratado: POSTO BOLIVEL LTDA (07.355.441/0001-55). 

Valor Total Julgado: R$ R$ 2.664,00, Base legal: artigo 24,da Lei 
8.666/9. Francisco Dantas/RN, 03/01/2019. 

 

Câmara Municipal de Francisco Dantas 

Extrato de Dispensa de Licitação 

 

Processo: 040101/2019 Objeto: Contratação de software para 

gestão contábil, gestão de compras e folha de pagamento da 

Câmara municipal de vereadores Contratado: SISTEMAS 

INTEGRADOS APLICADOS AO SETOR PÚBLICO LTDA 

(18.603.971/0001-91). Valor Total Julgado: R$ R$ 12.000,00, Base 

legal: artigo 24,da Lei 8.666/9. Francisco Dantas/RN, 04/01/2019. 

 

Prefeitura de Francisco Dantas 

Extrato de Inexigibilidade de Licitação 

 
 Processo: 020105/2019 Objeto: Contratação de serviços técnicos 

profissionais de consultoria técnica jurídica, envolvendo questões 
extraordinarias com licitação, contratos, entre outras coisas.. 

Contratado: 1375 - NERY SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 

ADVOCACIA 27.047.944/0001-70 Valor Total Julgado: R$ R$ 
65.800,00 (sessenta e cinco mil e oitocentos reais) Base legal: artigo 

25, inciso III, da Lei 8.666/93. Francisco Dantas/RN, 02/01/2019 

 

 

 
NÃO HÁ PUBLICAÇÃO 

 

 

 

 

 

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO 

 

 

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO 
 

 

 
 

 

 

 
NÃO HÁ PUBLICAÇÃO 

SECRETARIAS 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Adolfo Jose da Silveira Neto – Prefeito Municipalr 
Iltan Alves Moura – Vice-Prefeito 
Antonio Regis Gomes Santana 

Secretário Municipal de Administração 
pmfd@brisanet.com.br 

Endereço do Diário Oficial do Município: 
Rua da Matriz, 36, Centro - 

Francisco Dantas/RN - CEP: 59.902-000 
Fone/fax: (84) 3379 – 0040 

mailto:camaramfd@gmail.com
mailto:pmfd@brisanet.com.br

